



## Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

### TERMO DE REFERÊNCIA

#### REGISTRO DE PREÇOS DE LICITAÇÃO

Lei nº 14.133/2021

Lei nº 12.305, de 2010 – Política Nacional de Resíduos Sólidos.

Decreto nº 10.936, de 12 de janeiro de 2022, que regulamenta a Lei nº 12.305, de 2 de agosto de 2010.

Instrução Normativa IBAMA nº 1, de 25/01/2013 (Regulamentar o Cadastro Nacional de Operadores de Resíduos Perigosos (CNORP), estabelecer sua integração com o Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais (CTF-APP) e com o Cadastro Técnico Federal de Atividades e Instrumentos de Defesa Ambiental (CTF-AIDA), e definir os procedimentos administrativos relacionados ao cadastramento e prestação de informações sobre resíduos sólidos, inclusive os rejeitos e os considerados perigosos.

**Aquisição de Material de Construção para a Prefeitura Municipal de Monte Sião/MG.**

#### CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1 Aquisição de **Material de Construção para a Prefeitura Municipal de Monte Sião/MG**, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

CÓDIGO	ITEM	DESCRIÇÃO	MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
157.001.013	ARAME RECOZIDO TORCIDO N18	aramé recozido nº 18.	KG	24	R\$ 13,42	R\$ 322,08
074.001.752	7.4 DISJUNTOR TRIPOLAR 20A	DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 10KA, DE 20A (CÓDIGO SETOP: ED-49254)	UN	40	R\$ 25,66	R\$ 1.026,40
007.001.001	ABRACADEIRA DE NYLON 2,5x150	abraçadeira de nylon resistente. medida: 2,5x 150 mm. cor: preta. embalagem com 100 unidades.	PT	10	R\$ 5,45	R\$ 54,50
007.001.004	ABRACADEIRA DE NYLON 3,5x280	Abraçadeira de Nylon resistente. Medida: 280 x 3,5 mm. Cor: branco. Embalagem com 100 Unidades.	PT	10	R\$ 10,44	R\$ 104,40







## Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

157.001.006	ARAME GALVANIZADO N 14	Arame galvanizado nº14.	KG	14	R\$ 22,19	R\$ 310,66
157.001.008	ARAME GALVANIZADO N 18	Arame galvanizado nº18.	RL	50	R\$ 25,89	R\$ 1.294,50
157.001.009	ARAME GALVANIZADO N 20	aramé galvanizado nº 20.	KG	1	R\$ 34,70	R\$ 34,70
157.001.010	ARAME LISO N 14	aramé liso nº 14.	KG	29	R\$ 20,51	R\$ 594,79
189.001.027	ARCO DE SERRA	- LARGURA DA LÂMINA: 12'' - (305 MM) - PESO: 0.68 KG - DIMENSÕES (C X L X A): 2.50 X 16.50 X 40.50 CENTÍMETROS	UN	4	R\$ 24,63	R\$ 98,52
149.001.003	AREIA	areia média m <sup>3</sup>	M3	879	R\$ 189,30	R\$ 166.394,70
015.001.010	AREIA PARA FILTRO DE PISCINA - 015.001.010	Saco de areia para filtro de piscina, com 25Kg.	SC	3	R\$ 42,84	R\$ 128,52
149.001.005	ARGAMASSA 20KG	Argamassa colante piso sobre piso, embalagem de 20 kg.	SC	190	R\$ 28,73	R\$ 2.585,70
007.001.307	ARGAMASSA AC III	Argamassa colante tipo AC III, saco de 20 KG. Em conformidade com a NBR 14081, composta de cimentos especiais, quartzo selecionado e aditivos não tóxicos. Porcelanato interno até 80x80 cm; Cerâmicas interno e externo até 80x80 cm. Rendimento mínimo: 4 a 8 kg/m2 podendo variar em função da aplicação. Temperatura de trabalho para aplicação: Do ambiente: 5° a 40°C; Da base: 5° a 27°C. COR: Cinza.	SC	15	R\$ 28,47	R\$ 3.274,05
154.001.009	ASSENTO PARA VASO SANITARIO	Assento Sanitário AP01 Branco; Informações Técnicas: Medidas: 42,5 x 37,5 x 3,7 Cm; Peso: 2,70 Kg	UN	75	R\$ 23,72	R\$ 1.779,00
074.003.430	BANCADA DE GRANITO PARA PIA OU LAVATRIO	BANCADA DE GRANITO PARA PIA OU LAVATÓRIO E 3CM APOIADA EM CONSOLE DE METALÔN - Bancada de granito para pia ou lavatrio e 3cm apoiada em console de metalon 5406145.	M2	13	R\$ 317,87	R\$ 4.132,31
074.003.442	BARRA DE APOIO INOX COMPRIMENTO 40CM	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DN 1.1/4\ (31,75MM), PARA	UN	4	R\$ 139,63	R\$ 558,52





## Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

007.001.037	BATENTE JATOBA 70	Batente de jatoba de 4,0 x 14 x 70	UN	41	R\$ 335,97	R\$ 13.774,77
045.001.006	BENJAMINS 3 PINOS	Adaptador Tomada Padrão Novo Antigo Benjamin T 3 Pinos P/ 2. Adaptador Ac Para Aparelhos Antigos X Nova Tomada Abnt. Desenvolvido em conformidade com a norma NBR 14136. Funciona como adaptador de 3 para 2 pinos. Aceita as tomadas antigas triplas ou duplas redondas ou chatas e atende aos pinos tipo faca Triplo com terra (Usado em computadores, impressoras, fax etc). Aceita as novas tomadas de aparelhos com o novo padrão ABNT de 3 pinos alinhados. Com ele pode-se ligar até 3 aparelhos simultaneamente. O pino é maciço e de latão.	PC	25	R\$ 3,57	R\$ 89,25
156.001.002	BISNAGA 50ML CASTANHO	Corante líquido a base de agua, embalagem de 50 ml, rendimentos de 3,6 litros, cor castanho.	UN	86	R\$ 5,10	R\$ 438,60
156.001.003	BISNAGA 50ML LARANJA	Corante líquido a base de agua, embalagem 50 ml, rendimento 3,6 litros, cor laranja.	UN	25	R\$ 5,10	R\$ 127,50
156.001.004	BISNAGA CORANTE 50ML AMARELO	Corante Líquido a base de agua, embalagem de 50ml, rendimento 3,6 litros, cor Amarelo.	UN	25	R\$ 5,10	R\$ 127,50
156.001.005	BISNAGA CORANTE 50ML OCRE	Corante Líquido a base de agua, embalagem de 50ml, rendimento 3,6 litros, cor Ocre.	UN	86	R\$ 5,10	R\$ 438,60
156.001.006	BISNAGA CORANTE 50ML PRETO	Corante Líquido a base de agua, embalagem de 50ml, rendimento 3,6 litros, cor Preto.	UN	86	R\$ 5,10	R\$ 438,60
156.001.007	BISNAGA CORANTE 50ML VERMELHO	Corante Líquido a base de agua, embalagem de 50ml, rendimento 3,6 litros, cor Vermelho.	UN	65	R\$ 5,10	R\$ 331,50
007.001.366	BLOCO DE CONCRETO 12CM	BLOCO DE CONCRETO 12CM	UN	4000	R\$ 3,16	R\$ 12.640,00
007.001.039	BLOCO DE CONCRETO 15CM	bloco de concreto e =15 cm	UN	15100	R\$ 3,25	R\$ 49.075,00
007.001.040	BLOCO DE CONCRETO 20 CM	bloco de concreto e = 20 cm	UN	7000	R\$ 3,75	R\$ 26.250,00



## Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

045.001.009	BOCAL RECEPTACULO - PORCELANA	Receptáculo Porcelana 4A - 250V. Com terminais protegidos, para plafon, soquete em latão, encaixe de fixação anti-giro.	PC	420	R\$ 2,09	R\$ 877,80
604.001.004	BOMBA COSTA MANUAL	Com capacidade para 20 litros, produzido em polietileno, o Pulverizador tem um peso líquido de 5,4Kg. Com uma bomba tipo pistão duplo fabricada em latão é muito resistente contra a corrosão. Sua pressão de trabalho máxima é de 6Kgf/cm. Possui uma lança de 60 cm de comprimento com uma mangueira de 1,35mt. Vem com um bico instalado. Faz parte do kit um depósito de 20L com alavanca, uma haste, uma lança, uma mangueira com registro, um saco plástico com vários pequenos acessórios de montagem e um sistema de correias para fixação às costas do usuário. Acompanha completo manual de instruções!	UN	4	R\$ 127,22	R\$ 508,88
007.001.043	BUCHA PLASTICA N12	Bucha plástica nº12 para fixação em paredes de alvenaria com anel/flange para melhor fixação.	UN	680	R\$ 0,20	R\$ 136,00
007.001.044	BUCHA PLASTICA N8	Bucha plástica nº8 para fixação em paredes de alvenaria com anel/flange para melhor fixação.	UN	700	R\$ 0,09	R\$ 63,00
045.001.017	CABO AUTO FLEX 16,00	Fio Cabo AUTO FLEX 16,00mm ROLO	UN	25	R\$ 621,52	R\$ 15.538,00
074.003.448	CABO DE COBRE FLEXÍVEL 2,5MM <sup>2</sup>	CABO ELÉTRICO, COBRE, FLEXÍVEL, 2,5 MM, VERDE - Cabo elétrico Singelo cobre isol. 750V Flexível 2,5mm <sup>2</sup> na cor Verde - NBR 6148.	RL	6	R\$ 142,45	R\$ 854,70
074.003.449	CABO DE COBRE FLEXÍVEL 6,0MM <sup>2</sup>	CABO FLEXIVEL 6,00MM AZUL	RL	6	R\$ 255,12	R\$ 1.530,72
045.001.257	CABO FLEXIVEL 4MM	material condutor: cobre; em rolo de 100 metros.	RL	16	R\$ 220,80	R\$ 3.532,80
045.001.258	CABO FLEXIVEL 6MM	material condutor: cobre; em rolo de 100 metros.	RL	4	R\$ 381,30	R\$ 1.525,20
074.003.455	CABO PP MONOFÁSICO DE 1,5MM	CABO PP MONOFÁSICO DE 1,5MM	M	600	R\$ 4,81	R\$ 2.886,00
155.001.001	CADEADO 25MM	Cadeado Comum; tamanho 25 mm; Cadeado clássico produzido em Zamac, um composto por 4 tipos de ligas metálicas, conferindo boa resistência contra corrosão, choques e desgastes; Haste em aço	UN	85	R\$ 22,85	R\$ 1.942,25





## Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

		temperado; Cada cadeado acompanha 2 chaves; Cor Dourado.					
155.001.002	CADEADO 40 MM	Cadeado corpo em latão maciço e chave em latão. Haste: 40 Mm Autoblocavel com trava oblíqua.	UN	10	R\$ 21,99	R\$ 219,90	
155.001.003	CADEADO 45 MM	Cadeado corpo em latão maciço e chave em latão. Haste: 45 Mm Autoblocavel com trava oblíqua.	UN	25	R\$ 20,65	R\$ 516,25	
638.001.095	CADEADO TETRA CHAVE EM AÇO INOXIDAVEL	Cadeado Tetra Chave; Possui Corpo Em Latão Maciço E Haste Em Aço Inoxidável, Este Modelo Possui Chave Quádrupla E Bloqueio Através De Esferas. Dimensões Aproximadas Da Embalagem (Cm) Axlxp 1 X 15 X 10; Material Latão E Aço Temperado; Itens Inclusos 01 Cadeado Em Latão Crt50; Garantia 120 Meses Contra Defeitos De Fabricação.	UN	14	R\$ 135,27	R\$ 1.893,78	
100.001.002	CAIBRO DE MADEIRA 5x5	Caibro de Madeira Eucalipto 5 cm x 5 cm x 4 metros	UN	250	R\$ 28,77	R\$ 7.192,50	
100.001.003	CAIBRO DE MADEIRA 5x8	Caibro de Madeira Eucalipto 5 cm x 8 cm x 4 metros	UN	252	R\$ 29,08	R\$ 7.328,16	
007.001.259	CAIXA D'AGUA 10000 LITROS	Caixa d'agua de 10000 litros em polipropileno com tampa rosqueável.	UN	2	R\$ 4.243,37	R\$ 8.486,74	
007.001.376	CAIXA D'AGUA DE 1.000 LITROS	Caixa d'agua de 1.000 litros em polipropileno com tampa rosqueável.	UN	2	R\$ 303,85	R\$ 607,70	
007.001.375	CAIXA D'AGUA DE 500 LITROS	Caixa d'agua de 500 litros em polipropileno com tampa rosqueável.	UN	5	R\$ 193,00	R\$ 965,00	
154.001.016	CAIXA DE DESCARGA	Caixa de Descarga sem Engate, produto compatível com bacias de 6,8 e 9 litros através de regulagem. Faz a limpeza do vaso sanitário através de descarga acionada pela corda lateral da caixa.	UN	81	R\$ 45,30	R\$ 3.669,30	
189.001.066	CAIXA DE FERRAMENTAS	Sanfonada com 5 gavetas de 50 cm Fabricada em chapa de aço Alças na parte superior Possibilita uso de cadeado Rebite de aço	UN	4	R\$ 160,59	R\$ 642,36	
189.001.429	CAIXA FERRAMENTA BAU COM DIVISORIA NUMERO 0	Caixa ferramenta baú com divisória - Baú Para Ferramentas Número 0. Acompanha Bandeja Para Ferramentas E Acessórios De Pequeno Porte Com 3 Divisórias. Possibilidade De Colocar Cadeado. Informações Técnicas: Dimensões aproximadas Do Baú: 9,5 X 1 X 10cm.	UN	4	R\$ 45,76	R\$ 183,04	





## Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

		Constituída Em Chapa De Aço Reforçada. Garantia: 1 Meses (3 Meses De Garantia Legal).					
007.001.282	CAIXA PLÁSTICA COM TAMPA 5000L	em PVC para condução de água fria com portfólio completo para atender todos os projetos, utilizada em obras residenciais, comerciais e industriais. Aplicada em instalações de água fria permanentes e embutidas. Atende norma NBR 5648 - Sistemas prediais de água fria e tubos com comprimento comercial de 3 e 6 metros na cor marrom. Suporta pressão de serviço de até 750 kPa, (7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ou 75 m.c.a.), à temperatura de 20°C, sendo 4,0 kgf/cm <sup>2</sup> para pressão estática máxima e 2,0 kgf/cm <sup>2</sup> para eventuais sobrepressões, com uma variação de temperatura em função da pressão (de no máximo 45 °C). A Instalação é feita a frio com Adesivo Plástico PVC Tradicional ou Extra Forte e a limpeza do substrato com Solução Limpadora.	PC	3	R\$ 2.554,00	R\$ 7.662,00	
007.001.053	CAL HIDRATA CH-III	cal hidratada ch iii, composta de óxido de cálcio e hidróxido de cálcio. proporciona maior resistência à penetração de água, melhor aderência e durabilidade. utilizada na elaboração de argamassas para assentamento e revestimento. cor: branco. saco não inferior a 20 kg (vinte quilos).	SC	75	R\$ 17,97	R\$ 1.347,75	
156.001.010	CAL PARA PINTURA 8KG	cal para pintura. saco não inferior a 08 kg.	SC	285	R\$ 19,30	R\$ 5.500,50	
257.001.005	CALHA C-60	Calha C-60	MT	200	R\$ 23,99	R\$ 4.798,00	
045.001.043	CANALETA 10x20x2000-9160	Canaleta Sistema X, com Divisória e Tampa 10x20x2000m - Canaleta 10 x 20. - Comprimento 2,00 m. - Material: termoplástico auto-extinguível. - Com divisória (auxilia na organização dos fios e cabos).	UN	275	R\$ 5,21	R\$ 1.432,75	
154.001.018	CANO DE PVC 1/2 20MM 3M	Produto, Cano. Uso Indicado, Água Fria. Tipo, Soldável. Bitola de Canos e Conexões em Milímetros, 20 mm. Bitola de Canos e Conexões em Polegadas, 1/2 ".	BR	200	R\$ 12,91	R\$ 2.582,00	
154.001.019	CANO DE PVC 3/4	Aplicada em instalações de água fria permanentes e embutidas. Atende norma NBR 5648 - Sistemas prediais de água fria e tubos com comprimento comercial de 3 e 6 metros na cor marrom. Suporta pressão de serviço de até 750 kPa, (7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ou 75 m.c.a.), à temperatura de 20°C, sendo 4,0 kgf/cm <sup>2</sup> para pressão estática máxima e 2,0 kgf/cm <sup>2</sup> para eventuais sobrepressões, com uma variação de temperatura em função da pressão (de no máximo 45 °C). A Instalação é feita a frio com Adesivo Plástico PVC Tradicional ou Extra Forte e a	BR	300	R\$ 12,24	R\$ 3.672,00	





## Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

		limpeza do substrato com Solução Limpadora.				
154.001.021	CANO ESG. 100MM 6 MT	CANO ESG. 100MM 6 MT	MT	600	R\$ 52,89	R\$ 31.734,00
007.001.216	CAP PVC ESGOTO 100MM	CAP PVC ESGOTO 100MM	UN	100	R\$ 4,66	R\$ 466,00
189.001.072	CARRINHO DE MAO	Carrinho de Mao para pedreiro com pneu preto (pneu e camara).	UN	9	R\$ 172,84	R\$ 1.555,56
074.002.164	CHAPA DE AÇO Nº26	galvanizada/zincada; medidas: Largura: 50cm, Comprimento: 2m, Espessura: 0,50mm.	UN	100	R\$ 34,20	R\$ 3.420,00
045.001.045	CHUVEIRO 220V	- não inferior a 5.500watts.	UN	18	R\$ 47,76	R\$ 859,68
074.003.456	CIMENTO CP II	CIMENTO CP II - SECAGEM MAIS RÁPIDA	SC	600	R\$ 33,06	R\$ 19.836,00
149.001.012	CIMENTO CP III	cimento portland cp iii, composto de adição de escória de autoforno. uso geral; - concretos estruturais e convencionais (lajes, vigas, pilares e fundações); - argamassas (chapisco e revestimento); - concreto para pisos industriais e pavimentos; - fibrocimento (caixa d'água, telhas). características: - regularidade nas propriedades físico-químicas; - regularidade nas resistências. Saco de 50kg.	SC	2660	R\$ 36,30	R\$ 96.558,00
189.001.404	COLHER DE PEDREIRO	COLHER DE PEDREIRO RETA 8 200 MM, CABO DE MADEIRA	UN	10	R\$ 25,53	R\$ 255,30
157.001.044	CONCERTINA 30CM	material: aço galvanizado; diâmetro/altura: 30cm; rendimento por rolo (se instalado com o espaçamento recomendado): 10 metros; espaço entre as voltas (recomendado): 25 centímetros, quantidade de voltas: 40.	RL	180	R\$ 140,82	R\$ 25.347,60









## Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

045.001.056	DISJUNTOR BIPOLAR 40A	disjuntor bipolar termomagnético (220v / 127v) din 40 a - 5kA	PC	20	R\$ 46,72	R\$ 934,40
045.001.057	DISJUNTOR BIPOLAR 60A	Corrente nominal ? 60a ? Número de pólos: 2. ? Tensão máxima de isolamento de 380(Vca); ? Fabricado em termofixo resistente a altas temperaturas; ? Temperatura ambiente de 50°C; ? Frequência de 50/60 Hz;	PC	23	R\$ 41,09	R\$ 945,07
045.001.058	DISJUNTOR BIPOLAR 70A	Disjuntor bipolar 70A, 2 pólos, 90 mm X 36 mm X 53 mm	PC	26	R\$ 34,43	R\$ 895,18
045.001.287	DISJUNTOR BIPOLAR 80A	2 pólos, medidas aprox.: 84x54x78x84mm (A-L-P-C)	PC	13	R\$ 57,33	R\$ 745,29
045.001.060	DISJUNTOR TRIPOLAR 120A	Corrente nominal ? 120a Número de pólos: 3. Tensão máxima de isolamento de 440(V); Fabricado em termofixo resistente a altas temperaturas; Temperatura ambiente de 50°C; Frequência de 50/60 Hz;	UN	14	R\$ 320,46	R\$ 4.486,44
045.001.245	DISJUNTOR TRIPOLAR 80A	Usados para proteção de circuitos em geral que também possa ter cargas de natureza indutiva que apresentam picos de corrente no momento de ligação. Especificação Técnica: Corrente nominal: 80A; Tensão máxima de serviço "c.a": 440V; Tensão de trabalho: 230/400; Frequência: 50/60Hz; Curva de disparo: C, de acordo com a IEC 60898 , IEC 60947-2 E ABNT NBR NM 60898	UN	14	R\$ 101,67	R\$ 1.423,38
045.001.061	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 60A	Corrente nominal ? 60a ? Número de pólos: 3. ? Tensão máxima de isolamento de 440(V); ? Fabricado em termofixo resistente a altas temperaturas; ? Temperatura ambiente de 50°C; ? Frequência de 50/60 Hz;	UN	14	R\$ 93,16	R\$ 1.304,24
155.001.006	DOBRADIÇA ZINCADA PARA PORTA 3.1/2	Dobradiça para porta medida: 31/2, material zincado, cartela com 3 pçs.	UN	225	R\$ 14,02	R\$ 3.154,50
173.001.004	ELETRODO 2,5MM	para solda, espessura: 2,5mm, E6013; caixa com 5Kg.	CX	45	R\$ 126,93	R\$ 5.711,85
156.001.118	EMULSÃO ASFÁLTICA IMPERMEABILIZANTE	Impermeabilizante, composição básica: emulsão asfáltica, densidade mínima: 0,90 g/cm3, função: proteção contra umidade, aplicação: concreto e argamassa, cor: preta, tipo: brilhante, aspecto físico: líquido viscoso. Balde 18 litros.	BD	10	R\$ 309,21	R\$ 3.092,10
189.001.430	ESCADA ARTICULADA 4X4	em alumínio, multifuncional 4x4, contém 16 degraus, carga máxima de trabalho: 150Kg, com travamento automático, articulações em aço galvanizado e sapatas emborrachadas antiderrapantes, possui extensão lateral para maior estabilidade,	UN	2	R\$ 592,21	R\$ 1.184,42



## Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

		degraus antiderrapantes com maior área de contato. Dimensão aproximada (fechada): 410x270x950mm; Dimensões aproximadas de Altura da escada: estendida: 4,23m, fechada: 1,14m, pintor: 1,91m, andaime: 1,11m.				
189.001.431	ESCADA TIPO BANQUETA	fabricada em alumínio, com perfis em fibra de vidro no formato "U", topo (patamar) em polipropileno, sapata em borracha, não conduzem eletricidade e não enferrujam, com acesso unilateral. características: altura aproximada não inferior a 60cm, número de degraus: 3, carga máxima não inferior a 120kg, degraus com ranhuras e pés antiderrapantes.	UN	8	R\$ 129,43	R\$ 1.035,44
045.001.071	EXTENSAO ELETRICO 15 METROS	EXTENSAO ELETRICO 15 METROS	UN	1	R\$ 68,34	R\$ 68,34
045.001.072	EXTENSAO ELETRICO 5 METROS	Extensão Elétrica com 5 metros de comprimento e 3 tomadas.	UN	1	R\$ 17,79	R\$ 17,79
155.001.008	FECHADURA 2600/71 INOX PREMIUM	Fechadura 2600/71 inox premium - polido.	UN	179	R\$ 36,48	R\$ 6.529,92
155.001.027	FECHADURA ELÉTRICA DE SOBREPOR PRETO	Fechadura Elétrica de Sobrepor Preto - Tipo de bloqueio: Bloqueio de chave, Dimensões aproximadas do item C x L x A 19,2 x 13,5 x 13,8 centímetros, Cor Preto. Ideal para o controle de acesso em portas e portões de metal ou madeira de ambientes comerciais ou residenciais. Componentes incluídos ?1 Fechadura-1 Batente-1 Base do batente-8 parafusos Phillips M5 x 10 mm- 4 Parafusos autoatarrachante 3x16mm- 1 espelho de acabamento cilíndrico - 3 chaves. Sobre este item: Para portas e portões de metal ou madeira, com abertura para direita, esquerda, para dentro ou para fora do ambiente. Além disso, os acessórios Guia do batente e Batente de embutir permitem escolher se a porta abrirá para o lado de dentro ou de fora do ambiente. Possui lingueta reversível, é só empurrar e girar a lingueta na hora da instalação. Tem memória mecânica que destrava ao primeiro impulso e abertura suave, tornando o acesso mais prático. Compatível com toda a linha de porteiros eletrônicos, videoporteiros e controladores de acesso.	UN	1	R\$ 282,79	R\$ 282,79
155.001.010	FECHADURA F2500/01 EXT MAC ALAVANCA	FECHADURA F2500/01 EXT MAC ALAVANCA.	UN	51	R\$ 74,60	R\$ 3.804,60
155.001.011	FECHADURA INOX PREMIUM EXT 260011	FECHADURA INOX POLIDO PREMIUM	UN	51	R\$ 65,63	R\$ 3.347,13





## Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

045.001.262	FIO SÓLIDO 750V 10MM	Fio sólido 750V 10mm branco. Com isolamento de PVC/A 70°C - composto termoplástico extrudado à base de policloreto de vinila, com características especiais para não propagação e autoextinção do fogo.	MT	5	R\$ 11,11	R\$ 55,55
090.001.012	FITA CREPE	Fita adesiva, material crepe, cor bege, tipo monoface. Dimensões: 18 mm X 50 mt.	UN	72	R\$ 3,18	R\$ 228,96
609.001.107	FITA DUPLA FACE 12MMX30M	Fita Dupla Face. - Medida: 12mmx30m - Papel strong coberto com adesivo à base de borracha e resina de ambos os lados - Adesivo acrílico à base de solvente.	RL	25	R\$ 3,90	R\$ 97,50
045.001.096	FITA ISOLANTE	Fita Isolante. Cor: Preto. Dimensões: 18mm x 20m. Com no mínimo 6 meses de garantia. Produto versátil, de grande utilidade nos mais variados tipos de isolamentos e proteções elétricas em residências, eletrodomésticos e reparos em geral.	RL	50	R\$ 4,12	R\$ 206,00
045.001.097	FITA ISOLANTE 19MM X 10M	Fita Isolante 19 mm x 10 Metros Cor Preta.	UN	22	R\$ 3,93	R\$ 86,46
045.001.099	FITA ISOLANTE 20 METROS	Fita isolante rolo 19mm x 20m.	RL	95	R\$ 4,17	R\$ 396,15
007.001.082	FITA VEDA ROSCA 18MM X 50M+	Fita veda rosca 18mm x 50m.	UN	145	R\$ 3,57	R\$ 517,65
216.001.003	FITA ZEBRADA P SINALIZACAO	Fita para demarcação de área, em filme de polietileno (sem adesivo), zebra amarelo/preto 70 x 200 0,04mm.	RL	2	R\$ 15,45	R\$ 30,90
074.003.440	FOLHA DE PORTA 0,80X2,10M	PORTA DE MADEIRA (ANGELIM) LISA BRANCO, TAMANHO 2,10M X 0,80M	UN	16	R\$ 139,50	R\$ 2.232,00
189.001.206	FOLHA DE SERRA	Serra bimetálica extraflex ? Combinando alta resistência ao desgaste e tenacidade das lâminas rígidas com máxima flexibilidade ? 24 dentes ? Tamanho: 305mm	UN	18	R\$ 6,52	R\$ 117,36
156.001.119	FUNDO PREPARADOR DE PAREDE 18 LITROS	Selador / fundo preparador, aplicação: superfície alvenaria, cor: branca, acabamento: fosco, método aplicação: rolo, pincel, pistola ou boneca. Lata 18 litros	LA	50	R\$ 94,13	R\$ 4.706,50
007.001.257	FUNDO PREPARADOR PARA PAREDES 18 LITROS INCOLOR	Fundo preparador para paredes 18 litros incolor. Características Técnicas: Alta performance. Agrega partículas soltas. Sela e uniformiza a absorção. Base Água. Secagem rápida. Indicado para: paredes caídas, paredes descascadas ou fissuradas, reboco, gesso, fibrocimento, concreto e pisos cimentados. Benefícios: Para ser	LA	15	R\$ 106,97	R\$ 1.604,55





## Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

		aplicado antes da finalização. Fixa as partículas soltas da superfície e melhora a aderência e a durabilidade da pintura.					
159.001.002	GRAMPO DE CERCA	Grampo polido. Bitola 1x9 ? 19x11. Galvanizado.	KG	40	R\$ 23,95	R\$ 958,00	
045.001.105	INTERRUPTOR 1 TECLA	Interruptor 1 tecla simples com Placa, cor Branca.	UN	64	R\$ 6,16	R\$ 394,24	
605.001.008	KIT REPARO ORIGINAL DO ACIONAMENTO	Kit reparo original de acionamento para torneiras e valvulas, com fechamento de água automática.	KT	2	R\$ 73,09	R\$ 146,18	
005.001.165	LACRE PLASTICO NYLON DE SEGURANÇA	Lacre plastico de segurança, em nylon, tipo escada, numerado, medida: 16 cm (ponta a ponta). PCT com 200 unidades.	PT	100	R\$ 26,24	R\$ 2.624,00	
074.001.447	LAJE PRÉ MOLDADA TRELIÇA 3,80	LAJE PRÉ MOLDADA TRELIÇA 3,80 H8	M2	200	R\$ 50,10	R\$ 10.020,00	
189.001.387	LAMINA PARA ARCO DE SERRA	Lâmina para arco de serra: Lâmina de serra manual bimetal flexível 12'	UN	50	R\$ 4,55	R\$ 227,50	
045.001.272	LÂMPADA DE LED DE 20 WHATS	LÂMPADA DE LED DE 20 WHATS	UN	60	R\$ 5,26	R\$ 315,60	
045.001.115	LAMPADA ELETRICA 24W 127 SPIRAL	Lampada Elettronica 24w 127v espiral fluorescente luz branca fria	UN	130	R\$ 25,53	R\$ 3.318,90	
045.001.116	LAMPADA ESPIRAL 24W 127V	Lampada espiral 24W 127V Luz Branca, base E27	UN	200	R\$ 25,53	R\$ 5.106,00	
045.001.111	LAMPADA LED 15W BULBO	Lampada LED 15w, Bulbo, Bivolt, E27, 6500k, luz branca, 1350 lumens, ângulo de abertura 200°	UN	800	R\$ 4,85	R\$ 3.880,00	
045.001.110	LAMPADA LED 20W BULBO	Lampada LED 20w, Bulbo, Bivolt, E27, 6500k, luz branca, 1600 lumens, ângulo de abertura 200°	UN	1100	R\$ 6,19	R\$ 6.809,00	
045.001.109	LAMPADA LED 30W BULBO	Lampada LED 30w, Bulbo High Power, bivolt, E27, 6500k, luz branca, 2400 lumens, ângulo de abertura 200°	UN	950	R\$ 6,67	R\$ 6.336,50	







## Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

045.001.112	LAMPADA LED 9W BULBO	Lampada LED 9w, Bulbo, Bivolt, E27, 6500k, luz branca, 803 lumens, ângulo de abertura 200°	UN	500	R\$ 2,78	R\$ 1.390,00
045.001.275	LÂMPADA LED ALTA POTÊNCIA 100W	Desenvolvida através de testes que visam performance máxima com tecnologia LED, a Lâmpada de LED Alta Potência 100W é ideal para aplicação interna, em edificações, galpões, residências e mais. A tonalidade de cor de luz Branco Frio confere ao produto nitidez máxima de cores e propagação de luz contínua.	UN	10	R\$ 63,68	R\$ 636,80
074.003.423	LÂMPADA LED P/ E27	LAMPADA LED 50W - p/E27	UN	220	R\$ 20,19	R\$ 4.441,80
074.003.435	LAVATÓRIO/PIA BRANCA	LAVATÓRIO LOUCA 29,5 X 39,0CM, PADRÃO POPULAR COM CONJUNTO PARA FIXAÇÃO E COLUNA.	UN	10	R\$ 190,92	R\$ 1.909,20
189.001.237	LINHA DE PEDREIRO	Linha para pedreiro / gesso. Usada em construção ou reformas em geral. Corpo de plástico de ótima resistência. Comprimento da linha: 30 Metros.	RL	5	R\$ 18,03	R\$ 90,15
156.001.015	LIXA D AGUA N 80	Folha De Lixa D'Água 80. Lixa De Papel a prova D'água, utilizada para Lixamento a Úmido em Peças Metálicas.	UN	30	R\$ 1,35	R\$ 40,50
156.001.016	LIXA DE FERRO N 36	Folha de Lixa para Ferro Nº36 utilizada para lixamento e acabamento de Superfícies Metálicas.	UN	10	R\$ 2,55	R\$ 25,50
156.001.018	LIXA DE FERRO NO 120	Lixa em óxido de alumínio sobre costado de pano. Tamanho: 225x275mm	UN	10	R\$ 1,98	R\$ 19,80
156.001.020	LIXA DE FERRO NO 150	Lixa em óxido de alumínio sobre costado de pano. Tamanho: 225x275mm	UN	10	R\$ 1,84	R\$ 18,40
156.001.021	LIXA DE FERRO NO 60	lixa em folha para ferro. lixa com costado de pano usada no lixamento de metais em geral. características: dimensões (mm): 225 x 275. grana: 60. especificação: p60.	UN	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00
156.001.022	LIXA DE FERRO NO 80	Folha de Lixa para Ferro Nº80 utilizada para lixamento e acabamento de Superfícies Metálicas.	UN	10	R\$ 2,75	R\$ 27,50
074.003.451	LIXA DE PAREDE 120	LIXA DE PAREDE - NÚMERO 120	UN	100	R\$ 0,84	R\$ 84,00





## Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

156.001.029	LIXA PARA MASSA NO 80	Lixa em óxido de alumínio sobre costado de pano. Tamanho: 225x275mm	FL	23	R\$ 1,05	R\$ 24,15	B4F70B C256FC5B4A708E4C450031 EB9F7C256FC5B4A708E4C450031 EB9F7C256FC5B4A708E4C450031 EB9F7C256FC5B4A708E4C450031 EB9F7C256FC5B4A708E4C450031 EB9F7C256FC5B4A708E4C450031 EB9F7C256FC5B4A708E4C450031
007.001.299	LONA PRETA 6X100	Largura: 6 metros ; Comprimento:100 metros.	UN	7	R\$ 314,50	R\$ 2.201,50	
045.001.259	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA COM 30 LED'S	Luminária de Emergência com 30 Led's, bivolt, com Botão de Teste. Autonomia mínima de 3 horas e máxima de até 6 horas. 2 níveis de fluxo luminoso - 55lm ou 100lm.	UN	15	R\$ 13,17	R\$ 197,55	
007.001.243	LUMINARIA PLAFONIER LAMPADA FLUORESCENTE	Luminaria tipo plafonier para lampada fluorescente base E27 - completa.	UN	26	R\$ 7,90	R\$ 205,40	
155.001.016	MACANETA PARA PORTA	Macaneta para porta em aço inox.	UN	11	R\$ 23,73	R\$ 261,03	
100.001.009	MADEIRITE	madeirite cola branca. tamanho: altura de 1,10m. largura de 2,20m. espessura de 10 mm.	UN	100	R\$ 92,67	R\$ 9.267,00	
249.001.001	MADEIRITE 12MM	madeirite 12mm. placa de 2,20 x 1,10.	UN	100	R\$ 85,88	R\$ 8.588,00	
156.001.031	MASSA CORRIDA 3,6LTS	Massa corrida pva branco embalagem 3,6 litros.	LA	121	R\$ 22,30	R\$ 2.698,30	
189.001.094	MOLA PARA PORTA AEREA HIDRAULICA COM REGULAGEM	Mola Para Porta Aérea Hidráulica Com Regulagem. Mola Hidráulica Aérea para Portas Externas e Internas até 45 Kg com regulagem de 2 Velocidades de Fechamento. Especificação Técnica: Fabricado em metal na cor prata. Braço ajustável e reforçado. Adequada para instalação de vários tipos de porta de madeira, metal, vidro e etc. Instalação em portas do tipo vertical, paralelo e deslizante. Para portas externas e internas. Pode ser instalada em portas que abrem para ambos os lados (esquerda e direita). Possui 2 velocidades de funcionamento. Permite ajuste contínuo da velocidade. Largura da porta aplicável 500 a 1000mm. Peso da porta até 45Kg. Seção ajustável de velocidade de fechamento 150° -20°. Ângulo de abertura de 0° a 90° e 150°. Conteúdo da Embalagem: 01 Mola Aérea para Portas. 01 Kit de Instalação. 01 Manual de Instalação.	UN	6	R\$ 109,92	R\$ 659,52	



## Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

100.001.036	MOURÃO EM EUCALIPTO TRATADO DE 6 A 8 CM H=2,2M.	Mourão em eucalipto com diâmetro de 6 a 8 centímetro e 2,2 metros de altura tratado em processo de autoclave conforme ABNT NBR 9480.	UN	2000	R\$ 21,34	R\$ 42.680,00
045.001.285	PAFLON REDONDO BRANCO	Paflon redondo branco 100w com bocal de porcelana.	UN	130	R\$ 3,26	R\$ 423,80
074.003.445	PAPELEIRA P/ PAPEL HIGIÊNICO "ROLÃO"	PAPELEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO.	UN	2	R\$ 47,97	R\$ 95,94
187.001.003	PARAFUSO FRANCES C/PORCA ZINCADO 5/16X4"	PARAFUSO FRANCES C/PORCA ZINCADO 5/16X4"	UN	250	R\$ 3,65	R\$ 912,50
187.001.006	PARAFUSO PARA TELHA COMPLETO 110MM	Parafuso para telha 5/16 x 110mm, pacote com 10 unidade, incluso parafusos, arruelas de metal e arruela de borracha.	PT	215	R\$ 5,63	R\$ 1.210,45
007.001.258	PARAFUSO SEXTAVADO COM BUCHA N.8	PARAFUSO sextavado COM BUCHA. parafuso com bucha n.8	UN	662	R\$ 1,62	R\$ 1.072,44
149.001.018	PEDRA BRITADA Nº 01	Pedra Britada Nº1 1M <sup>3</sup> (1 Metro Cúbico)	M3	855	R\$ 208,00	R\$ 177.840,00
149.001.020	PEDRA NO2	pedra brita nº 02.	M3	150	R\$ 203,64	R\$ 30.546,00
149.001.032	PEDRA RACHÃO	Pedra rachão, de 10cm a 40cm de granulometria, ideal para execução de pontes e semelhantes.	M3	126	R\$ 204,85	R\$ 25.811,10
007.001.122	PEDRISCO MISTO	Material com diâmetro máximo de 9,5 mm, módulo de finura de 5,23	M3	150	R\$ 140,52	R\$ 21.078,00
189.001.457	PENEIRA DE MADEIRA	para feijão, com aro de madeira, 70cm, tela de arame galvanizado malha 10 (abertura 2,18mm).	UN	25	R\$ 30,43	R\$ 760,75
074.003.452	PINCEL 2 POLEGADAS	PINCEL TRINCHA 2 POLEGADAS	UN	30	R\$ 5,01	R\$ 150,30
074.003.453	PINCEL 3 POLEGADAS	PINCEL TRINCHA 3 POLEGADAS	UN	36	R\$ 6,43	R\$ 231,48





## Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

074.003.454	PINCEL 4 POLEGADAS	PINCEL TRINCHA 4 POLEGADAS	UN	30	R\$ 9,82	R\$ 294,60
007.001.249	PINCEL TRINCHA 2,5MM	Pincel Trincha 2 1/2 Polegada. Trincha média com cerdas sintéticas brancas. Indicada para todos os tipos de tintas. Cabo plástico. Fabricada pelo sistema monobloco. Tamanho:-2.1/2". Cor: Amarelo.	UN	30	R\$ 7,85	R\$ 235,50
045.001.173	PINO FEMEA 2 SAÍDAS 10a	Plug Fêmea Branco 10A 250V 2 Pinos. Fabricado em plástico poliamida (nylon), anti-chama, componentes condutores e pino maciço em liga de cobre.	UN	2	R\$ 4,40	R\$ 8,80
045.001.174	PINO FEMEA 3 SAÍDAS	PLUG 3 SAÍDAS 2 PINOS 10A 250V	UN	14	R\$ 5,54	R\$ 77,56
180.001.003	PISO CERAMICO BRANCO	Piso cerâmico branco 26 x 37 cm	M2	400	R\$ 34,40	R\$ 13.760,00
007.001.126	PLENA SIFAO AJUST MULTIUSO DUPLO	Sifão Ajustável Multiuso Duplo Branco. Entrada 7/8", 1.1/2" e 1.1/4". Versatilidade: é adaptável a qualquer tipo de válvula (1"-1.¼"-1.½") e a qualquer tubulação de esgoto (DN 38, 40, 48 e 50).	UN	6	R\$ 14,23	R\$ 85,38
017.001.140	PNEU PARA CARRINHO DE MÃO	conjunto pneu e câmara de ar, medidas: 3.25x8"; pneu com 2 lonas;	UN	25	R\$ 35,50	R\$ 887,50
007.001.308	PORCELANATO RETIFICADO 62X62CM	Porcelanato Acetinado Retificado, tamanho mínimo 62x62cm, Coeficiente de Atrito COF 1 - satisfatório para instalações normais, Absorção de Água - Porcelanato: = 0,5%, Resistência a Flexão = 37MPa , Carga de Ruptura = 1500 N, Resistência ao Ataque Químico = GLB, Resistente ao Gretamento, Resistência ao Mancharmento Classe = 3, Planalidade +/-0,2% .	M2	450	R\$ 61,52	R\$ 27.684,00
007.001.254	PORTA DE ALUMÍNIO 80	Porta de Abrir (Giro) em Alumínio Branco Palheta Sem Ventilação. 210 x 80. Batente 5cm.	UN	12	R\$ 637,72	R\$ 7.652,64
100.001.011	PORTA DE MADEIRA CAPA LISA 70	Porta de madeira 210X70 cm, núcleo sarrafeado, capa lisa em HDF, acabamento em primer para pintura. Dimensões: Altura 2,10 - Largura 70,00.	UN	10	R\$ 193,00	R\$ 1.930,00
100.001.013	PORTA DE MADEIRA LISA 80	Porta lisa de madeira encabeçada 210x80cm, padrão, imbuia. Dimensões: Altura 2,10 - Largura 80,00 - Comprimento 3,70 - Peso 15 kg.	UN	49	R\$ 234,82	R\$ 11.506,18
100.001.014	PORTA DE MADEIRA LISA 90	Porta lisa de madeira encabeçada 210x90cm, padrão, imbuia. Dimensões: Altura 2,10 - Largura 90,00 - Comprimento 3,70	UN	48	R\$ 283,99	R\$ 13.631,52



## Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

187.001.008	PREGO 12X12	prego com cabeça, bitola 12x12.	KG	11	R\$ 19,33	R\$ 212,63
187.001.009	PREGO 15X15	prego galvanizado com aço resistente a corrosão, nº 15 x 15, com cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta tipo diamante. embalagem não inferior a 1kg (um quilo).	KG	21	R\$ 14,22	R\$ 298,62
187.001.010	PREGO 15X18	Prego 15 x 15 com cabeça de corpo liso, cabeça cônica e axadrezada e ponta tipo diamante, pacote de 1kg.	KG	8	R\$ 19,04	R\$ 152,32
187.001.011	PREGO 17X21	prego galvanizado com aço resistente a corrosão, nº 17 x 21, com cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta tipo diamante. embalagem não inferior a 1kg (um quilo).	KG	19	R\$ 12,57	R\$ 238,83
187.001.012	PREGO 17X27	Prego com cabeça 17x27. pacote plástico contendo 1 kg.	KG	6	R\$ 12,53	R\$ 75,18
187.001.013	PREGO 18X24	prego galvanizado com aço resistente a corrosão, nº 18 x 24, com cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta tipo diamante. pacote de 1kg.	KG	6	R\$ 12,80	R\$ 76,80
187.001.014	PREGO 18X27	prego galvanizado com aço resistente a corrosão, nº 18 x 27, com cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta tipo diamante. pacote de 1kg.	KG	6	R\$ 14,43	R\$ 86,58
187.001.016	PREGO 20 X 30	prego galvanizado com aço resistente a corrosão, nº 20 x 30, com cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta tipo diamante. embalagem não inferior a 1kg (um quilo).	KG	18	R\$ 16,00	R\$ 288,00
187.001.017	PREGO 22X48	prego galvanizado com aço resistente a corrosão, nº 22 x 48, com cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta tipo diamante. embalagem não inferior a 1kg (um quilo).	KG	19	R\$ 16,99	R\$ 322,81
187.001.018	PREGO 25X72	prego galvanizado com aço resistente a corrosão, nº 25 x 72, com cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta tipo diamante. embalagem não inferior a 1kg (um quilo).	KG	11	R\$ 19,51	R\$ 214,61
187.001.027	PREGO 26X78	Prego galvanizado com aço resistente a corrosão, nº 26 x 78, com cabeça cônica e axadrezada, corpo liso e ponta tipo diamante. embalagem não inferior a 1kg (um quilo).	KG	311	R\$ 25,07	R\$ 7.796,77
305.001.040	PROGRAMADOR TIMER DIGITAL	possui saída a relé para comando de equipamentos (liga/desliga) de acordo com os programas estabelecidos; é possível configurar até 20 programas (10 liga e 10 desliga) para comandar o equipamento conectado à saída do instrumento; o instrumento pode ser montado em trilho DIN; display LCD multi-indicativo; voltagem: 220V, 2000watts.	UN	4	R\$ 98,93	R\$ 395,72





## Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

007.001.248	PROLONGADOR TELESCÓPIO PARA ROLO DE PINTURA	Prolongador Telescópio para Rolo de Pintura 3 Metros - Estrutura em chapa metálica, Extensível e Ajustável Até 3 Metros. Extensor para suporte a rolos e broxas para realizar pinturas.	UN	10	R\$ 45,62	R\$ 456,20
638.001.067	PROTETOR DE OUVIDO	Protetor auricular (tipo concha) (CA: 32841) - Protetor de ouvido indicado para proteção auditiva do usuário contra ruídos; produzido na cor vermelha; material resistente; protetor auditivo tipo concha, ajustável.	UN	6	R\$ 27,56	R\$ 165,36
074.003.424	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EM PVC DE EMBUTIR, ATE 16 DIVISÕES MODULARES, DIMENSÕES EXTERNAS 260 X 310 X 85MM	UN	5	R\$ 178,47	R\$ 892,35
189.001.325	RASTELO	- Rastelo de plástico para jardinagem não inferior a 14 dentes; Remoção de folhas e gramas secas; Produzido em polipropileno resistente; Não acompanha cabo.	PC	4	R\$ 19,64	R\$ 78,56
045.001.190	REATOR 1X40 BIVOLT	reator eletrônico afp 1x40w.	PC	86	R\$ 41,63	R\$ 3.580,18
007.001.135	REFLETOR HOLOFOTE MicroLED 100W	Bivolt Automático (110v - 220v), dimensões 35,5cm x 29cm x 5,5cm	UN	12	R\$ 38,67	R\$ 464,04
045.001.286	REFLETOR LED 250W	Potência de 250W, possui LED SMD, revestido em alumínio, ângulo de abertura de 120 graus, fluxo luminoso não inferior a 20.000LM, à prova d'água, com estrutura de resfriamento eficiente; Tamanho da lâmpada: 38,5x28,5x4cm; Fonte de luz: LED (216 peças); Classe elétrica: Classe I (não inclui plug); Alimentação: 165-265V~; 50-60Hz; 250W; Proteção contra surtos: 3,5 Kv; Ângulo de feixe luminária: 120° Temperatura de trabalho aprox.: (-30°C a 50°C); Material da caixa: Alumínio + vidro temperado; Nível IP não inferior a: IP65; Uso: Externo; Garantia: 6 Meses do fabricante, para defeitos de fabricação.	UN	30	R\$ 136,13	R\$ 4.083,90
074.003.437	REGISTRO GAVETA BRUTO LATÃO ¾"	3.3 REGISTRO DE GAVETA, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2\ OU 3/4\	UN	20	R\$ 163,13	R\$ 3.262,60
154.001.054	REGISTRO PRESSAO 1/2	base para registro de pressão com manopla cromada.	UN	19	R\$ 47,65	R\$ 905,35
189.001.331	REGUA DE ALUMINIO 3MT	- Com sua estrutura bitubular, esta régua possui excelente resistência para alinhamento da superfície na hora do reboco - 100% reciclado - Material: alumínio - Comprimento: 3 metros - Dimensões (AxLxC): 25x58x3000mm	UN	4	R\$ 53,82	R\$ 215,28
007.001.377	REPARO CAIXA ACOPLADA COMPLETO ENTRADA/SAÍDA UNIVERSAL	Reparo Caixa Acoplada Completo Entrada/Saída Universal - Reparo Caixa Acoplada Completo Entrada/Saída Dupla universal duplo acionamento. Igual ou superior marca Brukit e astra	UN	50	R\$ 45,80	R\$ 2.290,00







## Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

154.001.055	REPARO PARA VALVULA HIDRA	Reparo original para Válvula de Descarga hydra 4 modelo-87	UN	141	R\$ 60,56	R\$ 8.538,96
156.001.039	RESINA 18 LITROS	resina acrílica a base água Diluição: Pronto Para o Uso Indicação: Pedras, Telhas e Tijolos Lata de 18l	LA	10	R\$ 253,84	R\$ 2.538,40
007.001.141	RESINA ACRÍLICA	resina acrílica base água copolimerizada a base d'água e altamente concentrada, que após a secagem forma uma película com excelente aderência, brilho, flexibilidade, resistência e características de impermeabilização, embelezamento e conservação de substratos aparentes, como telhas, pedras, ardósias e concreto aparente podendo ser laminado com fibra de vidro como reforço, onde se requeira maiores esforços mecânicos na aplicação para indústria e construção civil, como trincas de alvenarias e rachamentos em lajes expostas ao intemperismo. em embalagem de no mínimo 01 kg.	UN	179	R\$ 37,20	R\$ 6.658,80
007.001.255	RESINA SINTETICA DE ALTO DESEMPENHO 18KG	Resina sintética de alto desempenho que proporciona excelente aderência das argamassas aos mais diversos substratos. Confere maior plasticidade, aumenta a impermeabilidade e evita a retração das argamassas. Pode ser usado em áreas externas e internas ou sujeitas à umidade. Produto Aditivo para Chapisco. Rendimento 45 m². Tempo de Secagem 2 h. Local Indicado: Chapisco, parede, piso e teto, reparos, EPS (Isopor). Cor Branco. Acabamento Rugoso. Balde 18kg.	BD	22	R\$ 297,27	R\$ 6.539,94
156.001.040	ROLO DE ESPUMA 23CM	Rolo de espuma para pintura 23 cm sem suporte.	UN	159	R\$ 8,86	R\$ 1.408,74
156.001.041	ROLO DE ESPUMA 9CM	rolo de espuma (poliéster) de 9 cm.	UN	137	R\$ 3,97	R\$ 543,89
156.001.045	ROLO DE LA P PINTURA 23CM	Rolo de lã para pintura 23 cm sem suporte.	UN	126	R\$ 7,68	R\$ 967,68
074.003.450	ROLO DE PINTURA 9 CM DE LÃ	ROLO DE PINTURA 9 CM DE LÃ	UN	300	R\$ 5,76	R\$ 1.728,00
156.001.122	ROLO DE PINTURA LA 23 CM	Rolo pintura predial, material: lã de carneiro, altura: 7 cm, material tubo: plástico, aplicação: superfície lisa, parede e madeira, comprimento: 23 cm, material cabo: plástico resistente, características adicionais: com cabo, com furo para prolongador.	UN	150	R\$ 22,78	R\$ 3.417,00







## Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

074.003.422	SOQUETE	SOQUETE BOCAL DE PORCELANA E27	UN	110	R\$ 3,47	R\$ 381,70
007.001.378	SUPORTE ENROLADOR DE MANGUEIRA	Suporte Enrolador Carrinho com capacidade para até 60 metros de mangueira. Construído em polipropileno resistente e peças metálicas, equipado com engates rápidos e rodas para facilitar o transporte.	UN	4	R\$ 204,79	R\$ 819,16
007.001.247	SUPORTE PARA ROLO DE PINTURA	Suporte Para Rolo de Pintura 23cm, Cabo curto - cor azul, Composição: aço zincado brilhante, Formato: suporte.	UN	15	R\$ 7,47	R\$ 112,05
100.001.025	TABUA 0 20M	tábua madeira não inferior 0,20m de largura por 3,0m de comprimento.	ME	20	R\$ 25,13	R\$ 502,60
100.001.027	TABUA 10 CM	Tabua pinus 10cm, comprimento 1 metro.	MT	20	R\$ 4,44	R\$ 88,80
100.001.028	TABUA 15 CM	Tabua pinus 15cm, comprimento 1 metro.	MT	20	R\$ 5,73	R\$ 114,60
100.001.029	TABUA 30 CM	tábua de madeira não inferior a 0,30m de largura por 3,0m de comprimento.	MT	60	R\$ 43,16	R\$ 2.589,60
007.001.359	TABUA PINUS SECA - 2X30X300 (E.L.C)	TABUA PINUS SECA - 2X30X300 (E.L.C)	PC	250	R\$ 52,87	R\$ 13.217,50
152.001.004	TELHA AMIANTO 244M X 110M	telha fibrocimento, na cor cinza. medidas aprox: 110mx 244m.	UN	50	R\$ 66,82	R\$ 3.341,00
152.001.005	TELHA CUMEEIRA ARTICULADA 50x4MM	TELHA DE FIBROCIMENTO CUMEEIRA ARTICULADA 50x4MM	UN	200	R\$ 70,92	R\$ 14.184,00
152.001.006	TELHA CUMEEIRA ONDULADA 5MM 2,44x1,10	TELHA CUMEEIRA ONDULADA 5MM 2,44X1,10	UN	200	R\$ 66,82	R\$ 13.364,00
007.001.245	TELHA DE FIBROCIMENTO 110 CM X 244 CM	telha de fibrocimento, na dimensão 110 cm x 244 cm, seguindo as especificações da NBR 15210	UN	2510	R\$ 59,74	R\$ 149.947,40





## Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

152.001.008	TELHA ROMANA	material: ceramica; inclinação mínima aproximada 30% e rendimento aproximado 15 telhas por metro quadrado.	UN	2000	R\$ 2,28	R\$ 4.560,00
156.001.055	THINNER	thinner para diluição de tintas sintéticas e na remoção de óleos, graxas de chapas metálicas e máquinas ou limpeza em geral. formulado para não agredir o meio ambiente, não poluir o ar e não causar dependência, sendo também que sua fórmula balanceada classifica este produto de acordo com a norma nbr 11702 de abril/92 da abnt (associação brasileira de normas técnicas) tipo 4.5.10. composição: mistura balanceada de álcoois, ésteres, cetonas, glicóis e hidrocarbonetos aromáticos. não contém solventes clorados e benzenos. em embalagem de no mínimo 900 ml.	LT	40	R\$ 16,50	R\$ 660,00
149.001.022	TIJOLO BAIANO 8 FUIROS	TIJOLO BAIANO 8 FUIROS - 9x19x19	UN	7000	R\$ 1,53	R\$ 10.710,00
149.001.023	TIJOLO COMUM	Tijolo Comum 9 X 5 X 19 cm	UN	27500	R\$ 0,78	R\$ 21.450,00
156.001.126	TINTA ACRÍLICA FOSCA 18 LITROS	Tinta acrílica, componentes: água, resina acrílica, pigmentos orgânicos e inorgânicos, aspecto físico: líquido viscoso, cor: a escolha da secretaria solicitante, tipo acabamento: fosco, características adicionais: aplicação interna e externa. Lata 18 litros.	LA	80	R\$ 121,30	R\$ 9.704,00
156.001.060	TINTA ACRILICA FOSCA PALHA 18	Tinta Acrílica Fosca Palha 18 Litros.	LA	60	R\$ 121,30	R\$ 7.278,00
156.001.127	TINTA ACRÍLICA PARA PISO 18 LITROS	Tinta acrílica, componentes: resina a base de dispersão aquosa de copolímero, aspecto físico: líquido viscoso, cor: a escolha da secretaria solicitante, tipo acabamento: semi brilho. Lata 18 litros.	LA	50	R\$ 236,97	R\$ 11.848,50
156.001.128	TINTA ACRÍLICA SEMI BRILHO 18 LITROS	Tinta acrílica, componentes: água, resina acrílica, pigmentos orgânicos e inorgânicos, aspecto físico: líquido viscoso, cor: a escolhada secretaria solicitante, tipo acabamento: semi brilho. Lata 18 litros.	LA	100	R\$ 194,00	R\$ 19.400,00
007.001.362	TINTA EPOXI 18L – AMARELA	à base de solvente, lata contendo 18 litros.	LA	4	R\$ 1.064,00	R\$ 4.256,00
007.001.361	TINTA EPOXI 18L – AZUL	à base de solvente, lata contendo 18 litros.	LA	4	R\$ 1.064,00	R\$ 4.256,00



## Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

007.001.363	TINTA EPOXI 18L – VERDE	à base de solvente, lata contendo 18 litros.	LA	4	R\$ 1.064,00	R\$ 4.256,00
007.001.364	TINTA EPOXI 18L – VERMELHA	à base de solvente, lata contendo 18 litros.	LA	4	R\$ 1.064,00	R\$ 4.256,00
007.001.360	TINTA EPOXI 3,6L - BRANCA	a base de solvente, lata contendo 3,6 litros.	LA	2	R\$ 181,00	R\$ 362,00
007.001.164	TINTA EPÓXI BASE DE SOLVENTE	Tinta Epóxi à Base Solvente, galão de 18 litros	LA	170	R\$ 1.064,00	R\$ 180.880,00
156.001.070	TINTA ESMALTE BRANCO	tinta esmalte branco. embalagem de 3,6L.	GL	126	R\$ 67,33	R\$ 8.483,58
156.001.143	TINTA ESMALTE BRANCO 3,6L BASE AGUA	tinta esmalte branco. embalagem de 3,6L. A base de água	UN	172	R\$ 39,50	R\$ 6.794,00
156.001.071	TINTA ESMALTE BRILHANTE CAMURÇA 900ML	tinta esmalte camurça brilhante. Embalagem de 900ml	UN	60	R\$ 57,77	R\$ 3.466,20
007.001.166	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM BRANCO	tinta esmalte branco sintetico premium embalagem de 3,6 l	GL	120	R\$ 67,33	R\$ 8.079,60
156.001.076	TINTA ESMALTE VERDE	tinta esmalte verde folha. embalagem de 3,6L.	GL	130	R\$ 39,50	R\$ 5.135,00
156.001.079	TINTA LATEX ACRILICA BRANCA	tinta látex, na cor branca. lata de 18L	LA	482	R\$ 121,30	R\$ 58.466,60
007.001.167	TINTA LATEX ACRILICA BRANCA 02	Tinta Latex de cor branca, embalagem não inferior a 18 litros.	GL	200	R\$ 121,30	R\$ 24.260,00
156.001.080	TINTA LATEX ACRILICA BRANCO NEVE	Tinta Latex Acrilica Branco Neve galão 3,6 lt	LA	212	R\$ 39,50	R\$ 8.374,00
156.001.084	TINTA LATEX ACRILICA VERDE	Tinta latex acrilica verde água galão 3,6 lt	LA	212	R\$ 39,50	R\$ 8.374,00





## Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

007.001.251	TINTA LATEX ACRILICA VERDE OLIVA AREA EXTERNA	Tinta látex, acrílica, na cor verde oliva claro, área externa, lata de 18L.	LA	115	R\$ 121,30	R\$ 13.949,50
007.001.253	TINTA LATEX FOSCA	Tinta látex fosca, na cor branca, lata de 18L.	LA	140	R\$ 121,30	R\$ 16.982,00
156.001.106	TINTA LATEX SEMIBRILHO ACRILICA BRANCA	produto deverá estar classificado conforme norma NBR11702 da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) tipo 4.5.1 e conforme NBR11702:2019; linha premium, homologada pela ABRAFATI. lata com 18 litros.	LA	235	R\$ 420,28	R\$ 98.765,80
156.001.107	TINTA LATEX SEMIBRILHO ACRILICA BRANCA 02	produto deverá estar classificado conforme norma NBR11702 da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) tipo 4.5.1 e conforme NBR11702:2019; linha premium, homologada pela ABRAFATI. lata com 18 litros.	GL	240	R\$ 420,28	R\$ 100.867,20
007.001.168	TINTA PISO ACRÍLICO	tinta piso acrílico lata 18 litros nas cores azul, verde, cinza, amarelo, branco e vermelho.	LA	200	R\$ 236,97	R\$ 47.394,00
156.001.108	TINTA PISO ACRÍLICO (02)	produto deverá estar classificado conforme norma NBR11702 da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) tipo 4.5.1 e conforme NBR11702:2019; linha premium, homologada pela ABRAFATI. lata com 18 litros.	LT	280	R\$ 236,97	R\$ 66.351,60
007.001.365	TINTA TEXTURA 18L - BRANCA	lisa, cor branca, lata com no mínimo 18L (25Kg); produto classificação conforme norma ABNT NBR 11702, tipo 4.6.2.	LA	10	R\$ 155,60	R\$ 1.556,00
074.003.444	TOALHEIRO PLÁSTICO - 074.003.444	PORTA PAPEL TOALHA TOALHEIRO PARA PAPEL INTERFOLHA 2 OU 3 DOBRAS INJETADO COM A FRENTE EM PLÁSTICO ABS BRANCO, COM VISOR FRONTAL PARA CONTROLE DE SUBSTITUIÇÃO DO PAPEL INTERFOLHA E FUNDO EM PLÁSTICO. O SISTEMA DE FECHAMENTO E FEITO ATRAVES DE FECHADURA EM PLÁSTICO ABS, COMO A ABERTURA INDEVIDA DA TAMPA DO SUPORTE, ACOMPANHA CHAVE PLÁSTICA E KIT PARA FIXAÇÃO NA PAREDE COM BUCHAS E PARAFUSOS, TOALHEIRO INJETADO COM A FRENTE EM PLÁSTICO ABS BRANCO.	UN	1	R\$ 36,37	R\$ 36,37
045.001.218	TOMADA	Conjunto de tomada universal	UN	15	R\$ 6,31	R\$ 94,65
074.003.426	TOMADA 2P+T 20ª COM PLACA	TOMADA SIMPLES 2P+T 20 A - SISTEMA X COM PLACA 4 X 2 -	UN	150	R\$ 7,91	R\$ 1.186,50
045.001.222	TOMADA 2P+T C/PLACA BRANCA	Tomada 2P+T (2 Polos + Terra) 10A com Placa, cor Branca.	UN	32	R\$ 6,29	R\$ 201,28





## Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

154.001.069	TORNEIRA	Torneira metálica para Jardim 3/4	UN	135	R\$ 26,67	R\$ 3.600,45	B4F70B 08E4C450031 C256FC5B4A708E4C450031
154.001.070	TORNEIRA BICA MOVEL	Torneira de mesa para cozinha bica móvel c-50 fn.	UN	20	R\$ 49,25	R\$ 985,00	
007.001.169	TORNEIRA BOIA CX D AGUA 1/2 Cb	Torneira Boia para Caixa d Água 1/2" DN15	UN	12	R\$ 8,90	R\$ 106,80	
154.001.148	TORNEIRA CLINICA HOSPITALAR PAREDE ALAVANCA COTOVELO METAL PNE	Torneira Clinica Hospitalar Alavanca Cotovelo Metal PNE – Torneira Clinica Hospitalar Parede Alavanca Cotovelo PNE. Ideal para:- Hospital; - Clínicas; - Consultórios; - Laboratórios; - Centros de pesquisa; - Ambientes da área da saúde em geral; Torneiras clínicas hospitalares ou apenas torneiras hospitalares seguem recomendações específicas a fim de garantir a não transmissão de contaminação cruzada. São acionadas pelo cotovelo e podem ser utilizados em clínicas médicas, hospitais, laboratórios, consultórios e restaurantes. Possuem mecanismo cerâmico de ¼ de volta em metal que torna mais fácil a abertura e maior durabilidade por ser 100% metal. São indicadas também para pessoas que possuem alguma dificuldade motora. As alavancas precisam ser as mais longas possíveis para que o usuário possa acionar com o cotovelo e evite assim o contato manual e a contaminação cruzada. De acordo com NR-32 e a vigilância sanitária é obrigatório o uso de torneiras que evitam o uso manual. Torneiras clínicas por terem as alavancas mais longas também são usadas em banheiros PNE ou locais para pessoas com deficiência. Medidas não inferiores à: - Altura é de 23 cm - Alavanca com no mínimo 13 cm de comprimento - Distancia bica até a base mínima de 16 cm - Conexão de entrada padrão de 1/2'.	UN	7	R\$ 255,41	R\$ 1.787,87	
074.003.436	TORNEIRA CROMADA DE MESA	TORNEIRA CROMADA DE MESA - tamanho 1/2	UN	20	R\$ 92,27	R\$ 1.845,40	Assinado por 3 pessoas: GABRIEL VAZ RODRIGUES, MARCELINO ANTONIO VICENTIN e EDSON MENDONCA Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://montesiao.mg.gov.br/assinaturas
074.003.433	TORNEIRA CROMADA LONGA	Torneira cromada - metal - p/ pia longa - 1/2 1/4 de volta p/ bancada.	UN	30	R\$ 92,27	R\$ 2.768,10	
154.001.146	TORNEIRA ELETRICA 4 TEMPERATURAS	Torneira Elétrica 4 Temperaturas – Características Gerais do Produto: Compatível com DR: Sim; Compatível com Sistemas de Aquecimento: Sim; Dimensões aproximadas AxLxP (mm): 270x120x280; Disjuntor (A): 30A (220V); Fios (mm2): 4mm (220V); Material: Plástico; Cor: Branco; Potência: 5400W (220V); Garantia: 1 ano junto ao fabricante; Pressão de Funcionamento: 20 a 400kPa (2 a 40mca);	UN	1	R\$ 156,77	R\$ 156,77	





## Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

		Grau de Proteção: IP 24; Sistema de Aterramento: Sim; Tipo: Torneira Elétrica; Altura Bica: Alta; Torneiras - Local de Uso: Parede; Mobilidade Bica: Articulável; Móvel. Acompanha o produto: 1 Torneira Elétrica; 1 Redutor de Vazão; 1 Manual de Instalação.				
007.001.170	TORNEIRA ESFERA 1/2	Torneira de Esfera ½. Descrição: Sistema Interno de Vedação com Esfera de latão e Assento de nylon que permite a abertura e/ou Fechamento com apenas 1/4 de volta na alavanca. Indicada para Jardins e Tanques em Geral.	UN	108	R\$ 20,83	R\$ 2.249,64
007.001.171	TORNEIRA PARA JARDIM	Torneira em Plástico Para Jardim Preta ½	UN	2	R\$ 3,60	R\$ 7,20
154.001.075	TORNEIRA PARA LAVATORIO	Torneira para lavatorio, giratória, bica móvel, 1/4, rosca 1/2 ,	UN	157	R\$ 49,97	R\$ 7.845,29
609.001.256	TRENA LONGA ABERTA COM FITA EM FIBRA DE VIDRO DE 30 METROS	Proporciona conforto e qualidade na medida para o profissional A fita em fibra de vidro dá mais flexibilidade e possibilita a medição de terrenos acidentados com mais eficiência Números impressos em ambos os lados Cabo emborrachado possibilita mais conforto no manuseio Possui novo sistema que recolhe a fita mais rapidamente que qualquer outra trena Corpo em plástico ABS com superfície emborrachada proporciona resistência a quedas Comprimento da trena: 30 m (100 ft) Largura da trena: 13 mm	UND	1	R\$ 29,66	R\$ 29,66
609.001.257	TRENA LONGA ABERTA COM FITA EM FIBRA DE VIDRO DE 50 METROS	Proporciona conforto e qualidade na medida para o profissional A fita em fibra de vidro dá mais flexibilidade e possibilita a medição de terrenos acidentados com mais eficiência Números impressos em ambos os lados Cabo emborrachado possibilita mais conforto no manuseio Possui novo sistema que recolhe a fita mais rapidamente que qualquer outra trena Corpo em plástico ABS com superfície emborrachada proporciona resistência a quedas Comprimento da trena: 50 m (165 ft) Largura da trena: 13 mm (1/2")	UND	1	R\$ 39,30	R\$ 39,30
007.001.250	TRINCHA DE 2" POLEGADA 5CM	Trincha de 2" polegada 5cm, trincha média, cabo de plástico injetado.	UN	30	R\$ 6,42	R\$ 192,60
007.001.291	TUBO COLA PVC 1L	TUBO COLA PVC 1L	UN	5	R\$ 50,60	R\$ 253,00
154.001.076	TUBO DE LIGACAO SANFONADO CROMADO	TUBO DE LIGACAO SANFONADO CROMADO PARA VASO SANITÁRIO.	UN	18	R\$ 20,64	R\$ 371,52





## Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

154.001.077	TUBO DE PVC 150MM ESGOTO	Tubo para esgoto em PVC 150mm.	MT	24	R\$ 35,52	R\$ 852,48
154.001.079	TUBO DE PVC 75MM ESGOTO	tubo em pvc de 75 mm para esgoto. barra de 6m de comprimento	MT	45	R\$ 25,84	R\$ 1.162,80
154.001.082	TUBO DE PVC DE 40MM ESGOTO	tubo em pvc de 40 mm para esgoto. barra de 6m de comprimento	MT	180	R\$ 4,06	R\$ 730,80
154.001.085	TUBO DE PVC SOLDÁVEL 20MM	Tubo PVC soldável para esgoto 20mm.	MT	44	R\$ 1,88	R\$ 82,72
154.001.087	TUBO DE PVC SOLDÁVEL 25MM	Tubo PVC soldável para esgoto 25mm.	MT	24	R\$ 2,69	R\$ 64,56
154.001.090	TUBO DE PVC SOLDÁVEL 60MM	Tubo PVC soldável para esgoto 60mm.	MT	24	R\$ 14,78	R\$ 354,72
007.001.178	TUBO EM PVC 3/4	Tubo em PVC de 3/4 Barra de 6m de comprimento	BR	180	R\$ 16,83	R\$ 3.029,40
007.001.179	TUBO EM PVC DE 1 ½	Tubo em PVC de 1 ½ Barra de 6m de comprimento	BR	36	R\$ 68,95	R\$ 2.482,20
007.001.183	TUBO POLIETILENO 1.1/2x3.5MM	Tubo de polietileno 1.1/2 x 3,5mm, rolo com 50 metros.	UN	4	R\$ 455,59	R\$ 1.822,36
074.003.471	TUBO PVC COLETOR DE ESGOTO	TUBO PVC COLETOR DE ESGOTO (OCRE) PAREDE MACIÇA CÓDIGO FC 2516N DIMENSÃO 150 DN - 160 MM 3,6 MM DE ESPESSURA	M	400	R\$ 430,33	R\$ 172.132,00
154.001.103	TUBO PVC DE 100MM PARA ESGOTO	Cano PVC para Esgoto 100mm - BARRA 6 metros.	MT	45	R\$ 11,67	R\$ 525,15
074.003.447	TUBO PVC SOLDÁVEL DN 20 MM (1/2)	TUBO PVC SOLDÁVEL DN 20 MM (1/2)	MT	30	R\$ 10,73	R\$ 321,90
007.001.269	VALVULA DE RETENCAO PVC 100MM	Valvula De Retencao PVC - 4" 100mm para Esgoto	UN	4	R\$ 131,51	R\$ 526,04





## Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

007.001.262	VASELINA SOLIDA INDUSTRIAL	sólida, industrial, conteúdo não inferior a 90g cada (unidade).	UN	40	R\$ 8,15	R\$ 326,00
074.003.434	VASO SANITÁRIO COM CAIXA ACOPLADA - 074.003.434	VASO SANITÁRIO COM CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA COMPLETO EM LOUCA.	UN	10	R\$ 493,19	R\$ 4.931,90
007.001.357	VERGALHAO 3/16 - 4,2MM	em aço CA-60 4,2mm; barra com 12m; nervurado.	UN	300	R\$ 15,67	R\$ 4.701,00
007.001.356	VERGALHAO 3/8 - 10MM	em aço CA-50 10mm; barra com 12m; nervurado;	UN	300	R\$ 51,40	R\$ 15.420,00
007.001.195	VERGALHÃO DE AÇO 3/8	vergalhão de aço 3/8. barras em aço, com 12 metros de comprimento.	UN	100	R\$ 51,40	R\$ 5.140,00
074.003.441	VIDRO CANELADO ESP. 4MM 0,35X0,16M	VIDRO CANELADO 4MM	M2	24	R\$ 198,89	R\$ 4.773,36
249.001.009	VIGA DE MADEIRA 5X11CM	madeira tipo Cambará, medindo: 5x11cm, com 4m cada.	UN	180	R\$ 109,50	R\$ 19.710,00
007.001.252	VITRO BASCULANTE DE ALUMÍNIO 1,20 X 0,60	Vitro Basculante De Alumínio 1,20 X 0,60 Cor Branco	UN	8	R\$ 473,32	R\$ 3.786,56
TOTAL				R\$ 2.258.526,49		

1.2 Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3 O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados do(a) assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.





## Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000  
Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

### FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

#### Subcontratação

Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

### MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

#### Fiscalização

A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

#### Fiscalização Técnica

O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

- 1.1.1. O fiscal técnico do contrato anotarás no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#)).





## Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

1.1.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

1.1.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

1.1.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

1.1.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual

### Fiscalização Administrativa

O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário

1.1.6. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência;

### Gestor do Contrato

O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.







## Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

### CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

#### Recebimento

Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da OBR, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 2 (dois) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertinente à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.





## Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

### Liquidação

Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 15 (quinze) dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

1.1.7. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 1.1.8. o prazo de validade;
- 1.1.9. a data da emissão;
- 1.1.10. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 1.1.11. o período respectivo de execução do contrato;
- 1.1.12. o valor a pagar; e
- 1.1.13. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

A Administração deverá:





## Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

Constatando-se a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao cadastro municipal.

### Prazo de pagamento

O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

### Forma de pagamento

O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

- 1.1.14. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.





## Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

### FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

#### Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO**.

#### Do Registro de Preços

As regras referentes aos órgãos gerenciador e participantes, bem como a eventuais adesões são as que constam da minuta de Ata de Registro de Preços.

#### Forma de fornecimento

O fornecimento do objeto será realizado conforme a necessidade mediante a Solicitação de Fornecimento (documento emitido pelo Departamento Solicitante).

Aquisição por meio do instrumento auxiliar de Ata de Registro de Preços.

#### Exigências de habilitação

Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

#### Habilitação jurídica

**Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

**Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

**Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato





## Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

**Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução [Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

**Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

**Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

**Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

**Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#).

**Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da [Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009](#) (arts. 17 a 19 e 165).

Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

### Habilitação fiscal, social e trabalhista

Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);







## Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

Prova de inscrição no cadastro de contribuintes *Municipal* relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

Prova de regularidade com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

### Qualificação Econômico-Financeira

Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação, ou de sociedade simples;

Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));

Balanco patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

1.1.15. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

1.1.16. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

1.1.17. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

1.1.18. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido







## Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de 10% do valor total estimado da contratação.

As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

### Qualificação Técnica

**5.29** estar regularmente cadastrada no Cadastro Nacional de Operadores de Resíduos Perigosos – CNORP, parte integrante do Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme classificação do Anexo I da Instrução Normativa IBAMA nº 1, de 25/01/2013;

**5.30** possuir plano de gerenciamento de resíduos sólidos aprovado pelo órgão competente e em conformidade com as exigências legais e normas pertinentes dos órgãos do SISNAMA, do SNVS e do SUASA;

**5.31** possuir, caso exigível, autorização ou licenciamento junto ao órgão competente, que comprove, no mínimo, capacidade técnica, econômica e condições para prover os cuidados necessários ao gerenciamento desses resíduos.

**5.32** A Contratada que também operar com resíduos perigosos, em qualquer fase do seu gerenciamento, nos termos da Lei nº 12.305, de 2010 – Política Nacional de Resíduos Sólidos, e Decreto nº 10.936, de 2022, deverá:

- elaborar plano de gerenciamento de resíduos perigosos, a ser submetido ao órgão competente;
- adotar medidas destinadas a reduzir o volume e a periculosidade dos resíduos sob sua responsabilidade, bem como a aperfeiçoar seu gerenciamento;
- informar imediatamente aos órgãos competentes sobre a ocorrência de acidentes ou outros sinistros relacionados aos resíduos perigosos.”

**5.33** Precauções:

- Lembramos que a pessoa jurídica que executa a atividade de gerenciamento de resíduos sólidos não perigosos e de gerenciamento de resíduos sólidos perigosos (na geração, operação, transporte, armazenamento e destinação final) também deve estar registrada e regular no Cadastro Técnico Federal de Atividades e Instrumentos de Defesa Ambiental (CTF/AIDA). Essa mesma pessoa jurídica deve possuir um responsável técnico também inscrito no CTF/AIDA, nos termos da Lei nº 6.938, de 1981 e Anexo I e II da Instrução Normativa IBAMA nº 10, de 27/05/2013. Sendo assim, as disposições específicas deste Guia sobre CTF/AIDA também devem ser seguidas.

### DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Homologado o resultado da licitação, o licitante mais bem classificado terá o prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da data de sua convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços, cujo prazo de validade encontra-se nela fixado, sob pena de decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

O prazo de convocação poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, mediante solicitação do licitante mais bem classificado ou do fornecedor convocado, desde que:





## **Prefeitura Municipal de Monte Siao**

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

- (a) a solicitação seja devidamente justificada e apresentada dentro do prazo; e
- (b) a justificativa apresentada seja aceita pela Administração.

A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no sistema de registro de preços.

Serão formalizadas tantas Atas de Registro de Preços quantas forem necessárias para o registro de todos os itens constantes no Termo de Referência, com a indicação do licitante vencedor, a descrição do(s) item(ns), as respectivas quantidades, preços registrados e demais condições.

O preço registrado, com a indicação dos fornecedores, será divulgado no PNCP e disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

Na hipótese de o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidas, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

### **DA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA**

- 7.1.1 Após a homologação da licitação, será incluído na ata, na forma de anexo, o registro:**
- 7.1.2 dos licitantes que aceitarem cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário, observada a classificação na licitação; e**
- 7.1.3 dos licitantes que mantiverem sua proposta original**
- 7.1.4 Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou fornecedores registrados na ata.**
- 7.1.5 A apresentação de novas propostas na forma deste item não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante mais bem classificado.**
- 7.1.6 Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.**
- 7.1.7 A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:**





## Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

**7.1.8 quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital; ou**

**7.1.9 quando houver o cancelamento do registro do fornecedor ou do registro de preços, nas hipóteses previstas nos art. 28 e art. 29 do Decreto nº 11.462/23.**

**7.1.10 Na hipótese de nenhum dos licitantes que aceitaram cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário concordar com a contratação nos termos em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado, a Administração, observados o valor estimado e a sua eventual atualização na forma prevista no edital, poderá:**

7.1.11 convocar os licitantes que mantiveram sua proposta original para negociação, na ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

7.1.12 adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, observada a ordem de classificação, quando frustrada a negociação de melhor condição.

### DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

a) Manter, durante a vigência contratual, todas as condições demonstradas para habilitação, de modo a garantir o cumprimento das obrigações assumidas;

b) Prestar os serviços conforme especificações e preços indicados no Contrato;

c) Obedecer aos requisitos mínimos de qualidade;

d) Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como: salários, transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações, e quaisquer outras que forem devidas ao(s) seu(s) empregado(s), referentes à execução do objeto, ficando, ainda, o CONTRATANTE isento de qualquer vínculo empregatício, responsabilidade solidária ou subsidiária;

e) Pagar pontualmente, seus fornecedores e suas obrigações fiscais, relativas ao objeto deste processo, exonerando o CONTRATANTE de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento;

f) Arcar com todas as despesas operacionais necessárias à prestação dos serviços, objeto do Termo de Referência.

g) Pagar todos os tributos, contribuições fiscais e parafiscais que incidem ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre todos os serviços contratados;

h) Todos os dispositivos no Termo de Referência deverão ser seguidos rigorosamente.

i) Realizar as entregas devidamente de acordo com o prazo estipulado pela contratante e seguindo os critérios previamente informados, os requisitos constantes neste Termo de Referência e os requisitos constantes no Edital.





## Prefeitura Municipal de Monte Siao

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Siao/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

### MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

PARA AS ENTREGAS TEMOS:

#### 1. PRAZO DE ENTREGA:

1.1 O prazo de entrega dos itens solicitados são de 10 (dez) dias úteis a partir do recebimento da Solicitação de Fornecimento (documento a ser emitido pelo Departamento solicitante).

#### 2. LOCAL DE ENTREGA:

2.1 O local de entrega será como padrão o almoxarifado central, que fica localizado na Rua do Fórum, sem número, em frente à Praça Francisco Avelino de Toledo Lima, centro;

### ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

6.1 O custo estimado total da contratação é de R\$ 2.258.526,49 (dois milhões duzentos e cinquenta e oito mil quinhentos e vinte e seis reais e quarenta e nove centavos).

### ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.2 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral Municipal.

7.3 A contratação será atendida pelas seguintes dotações:

Programa: 0016 – DESENVOLVIMENTO PARA O PROGRESSO;

Ação: 2372 – MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS, VIAS E PONTES URBANAS

Ficha: 168 – MATERIAL DE CONSUMO

Saldo atual: R\$ 11.634,65.

Programa: 0015 – SAÚDE PARA TODOS

Ação: 2008 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES – MÉDIA COMPLEXIDADE

Ficha: 664 – MATERIAL DE CONSUMO

Saldo atual: R\$ 16.515,62





## **Prefeitura Municipal de Monte Sião**

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000  
Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

Programa: 0015 – SAÚDE PARA TODOS

Ação: 2008 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES – MÉDIA COMPLEXIDADE

Ficha: 909 – MATERIAL DE CONSUMO

Saldo atual: R\$ 332.910,98

Programa: 0007 – SAÚDE PREVENTIVA POPULAÇÃO SAUDÁVEL

Ação: 2018 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA

Ficha: 610 – MATERIAL DE CONSUMO

Saldo atual: R\$ 00,00

Programa: 0007 – SAÚDE PREVENTIVA POPULAÇÃO SAUDÁVEL

Ação: 2018 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA

Ficha: 611 – MATERIAL DE CONSUMO

Saldo atual: R\$ 467.319,59

Programa: 0007 – SAÚDE PREVENTIVA POPULAÇÃO SAUDÁVEL

Ação: 2018 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA

Ficha: 612 – MATERIAL DE CONSUMO

Saldo atual: R\$ 248.361,51

Programa: 0027 – GESTÃO DE POLÍTICAS ASSISTENCIAIS

Ação: 2050 – GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS – ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ficha: 838 – MATERIAL DE CONSUMO

Saldo atual: R\$ 8.617,64

Programa: 0089 – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2303 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS

Ficha: 796 – MATERIAL DE CONSUMO







## **Prefeitura Municipal de Monte Sião**

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000  
Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

Saldo atual: R\$ 2.961,92

Programa: 0089 – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Ação: 2303 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS

Ficha: 810 – MATERIAL DE CONSUMO

Saldo atual: R\$ 12.676,44

Programa: 0041 – PROTEÇÃO E ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Ação: 2377 – APOIO AS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

Ficha: 862 – MATERIAL DE CONSUMO

Saldo atual: R\$ 1.474,52

Programa: 0061 – BRAÇO AMIGO

Ação: 2145 – GESTÃO DAS ATIVIDADES – SERVIÇOS URBANOS

Ficha: 203 – MATERIAL DE CONSUMO

Saldo atual: R\$ 58.530,00

Programa: 0021 – GESTÃO DAS ATIVIDADES – ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2013 – MANUTENÇÃO DO ENSINO

Ficha: 323 – MATERIAL DE CONSUMO

Saldo atual: R\$ 100.000,00

Programa: 0019 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Ação: 2029 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHES

Ficha: 352 – MATERIAL DE CONSUMO

Saldo atual: R\$ 350.000,00

Programa: 0020 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO







## Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: secretaria@montesiao.mg.gov.br

Ação: 2033 – GESTÃO DAS ATIVIDADES – PRÉ ESCOLA

Ficha: 367 – MATERIAL DE CONSUMO

Saldo atual: R\$ 200.000,00

Programa: 0051 – DIVISÃO DE ESPORTE E RECREAÇÃO

Ação: 2033 – DESENVOLVIMENTO DE PRÁTICAS ESPORTIVAS

Ficha: 509 – MATERIAL DE CONSUMO

Saldo atual: R\$ 100.000,00

Programa: 0037 – QUALIDADE DE VIDA

Ação: 2012 – RECUPERAÇÃO DE NASCENTES E FONTÁRIOS

Ficha: 238 – MATERIAL DE CONSUMO

Saldo atual: R\$ 25.000,00

Programa: 0054 – AGRICULTURA EM AÇÃO

Ação: 2085 – GESTÃO DAS ATIVIDADES – AGRICULTURA

Ficha: 258 – MATERIAL DE CONSUMO

Saldo atual: R\$ 2.476,07

Programa: 0020 – QUALIDADE DE VIDA

Ação: 2033 – MANUTENÇÃO DAS PRAÇAS E JARDINS

Ficha: 241 – MATERIAL DE CONSUMO

Saldo atual: R\$ 15.971,43

Monte Sião, 18 de novembro de 2024.

**Área solicitante:** Marcelino Antônio Vicentin

**Área técnica:** Edson Mendonça

**Área de contratação:** Gabriel Vaz Rodrigues

**Fiscal do Contrato:** Edson Mendonça





**PREFEITURA DE MONTE SIÃO**

RUA MAURÍCIO ZUCATO, N 111 - CENTRO - CNPJ: 22.646.525/0001-31

MONTE SIÃO/MG - CEP 37580-000

FONE: (35) 3465 3053



CÓDIGO DE ACESSO

EB9FC256FC5B4A708E4C450031B4F70B

**VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS**

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://montesiaopmflowdocs.sgpcloud.net:8092/public/assinaturas/EB9FC256FC5B4A708E4C450031B4F70B>